
Determinazione n 3 del 31.01.2024   

Approvazione del PTPCT 2024-2026 

L’Amministratore Unico 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” prevede l’adozione ed approvazione da parte delle Società 

controllate, del Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza, il quale impone di 

individuare misure organizzative finalizzate a prevenire il verificarsi di eventi corruttivi nell’ambito della 

società, per tali intendendo non solo i reati contro la pubblica amministrazione ma anche il “compimento di 

altri reati di rilevante allarme sociale” e “l’adozione di comportamenti contrari a quelli propri di un funzionario 

pubblico previsti da norme amministrativo-disciplinari anziché penali, fino all’assunzione di decisioni di cattiva 

amministrazione, cioè di decisioni contrarie all’interesse pubblico perseguito dall’amministrazione, in primo 

luogo sotto il profilo dell’imparzialità, ma anche sotto il profilo del buon andamento (funzionalità ed 

economicità” (v.di PNA 2019) 

Vista La determinazione ANAC 1134 dell’8 novembre 2017, recante “linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti 

di   diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti   pubblici economici” 

fornisce le indicazioni sulle modalità di applicazione della normativa anticorruttiva (pensata originariamente 

solo per le pubbliche amministrazioni) alle società controllate; 

Visto il PNA 2019, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 bis L. 190/2012, costituisce atto di indirizzo 

anche per le società controllate, ha fornito delle innovative indicazioni metodologiche in merito alla 

elaborazione del PTPCT, con particolare riferimento alla fase di valutazione del rischio, suggerendo una 

valutazione di tipo qualitativo anziché quantitativo; 

Visto il PTPCT 2024-2026, elaborato dal RPCT secondo la metodologia di cui al PNA 2019, 

Considerato che il suddetto Piano appare conforme alle prescrizioni di legge e agli atti di indirizzo forniti 

dall’ANAC, 

DETERMINA 

- Di approvare il PTPCT 2024-2026 ordinando ai competenti uffici che lo stesso sia pubblicato 

integralmente nel sito istituzionale della Società 

 

L'Amministratore Unico 

Avv. Guglielmo Borri 


